Ego tum ad Gotschedium referam, ille referet ad Schaibium, qui conditiones edet. Ravio vestrati V. C. salutem meis verbis, ubi locus dabitur, dices, et nunciabis, ad me delatas opera Luchtmani Leidensis librarii esse doctas ejus lucubrationes. . . . Operae Loeperiae quintum volumen Animadvers. mearum ad Graecos auctores cum maxime exordiuntur, in quo Libanianas orationes agitavi, a Morello secundo operum Lib. volumine, et post a Gothofredo atque Fabricio, et novissime a Bongiovannio editas. Malebam quidem Demosthenica nostra potuisse nunc proferri. Sed sunt illa adhuc indigesta, et refugit animus ab illo graecorum oratorum principe, in quo germanice reddendo per annum et ultra haesi, velut oculus a re illustri, in qua intuentia diutius defixus fuit, caligat et ad eam hebet atque torpet. Annor aliquot decursu opus habeo, quo interponendis alius generis curis recreatus atque recens ad Demosth. redeam. Bene vale, Vir Maxime, atque mihi bene velle perge, Tuorum praeclarissimorum meritorum studiosissimo. Scripsi Lipsiae d 15. Octobr. 1764.

Adr.: A Monsieur | Msr. Wesseling | Professeur tres illustre |  
a | Vtrecht.

310. *An Johann Bernhard Koehler in Leiden.*

(Original in Lübeck, wie 305, Nr. 2.)

Viro Clarissimo atque Eruditissimo | Io. Bernardo Koehlero | spd |  
I I Reiske.

Quod ad literas Tuas Koehlere Humanissime, pietatis illas plenissimas, citius respondere nil festinaverim, eo factum est, quod de die in diem me protraxit spes, a Ribovio nostro ostensa, fore, ut plagula recens a praelo Abilfedae Tui<sup>1)</sup> mihi ad perlustrandum exhiberetur. Sed ea spes adhuc quidem fefellit. Quare morae hujus veniam ut Te rogo, ita facilem, quod spero, impetrabo. Iter in Belgium feliciter superatum Tibi gratulor. Leidam tenes, quae urbs mihi, secundum Lipsiam, omnium est carissima. Non Te fugit, quam mihi cor ad hujus urbis commemorationem saliat. Quam quoties recorder, diesque ibi jucunde peractos, vix compos mei sum prae flagrantissimo illuc redeundi desiderio, etiamsi ad breve tempus, si aliter negatum sit. Valetudinem Tibi ut confirmatam et tuto in loco collocatam opto, ita per itineris molestias secundiorem, quam verebamur, fuisse, id quod ex Te intelligo, vehementer gaudeo. Operae mea caussa Hamburgi et Bremae insuntae magnas Tibi gratias habeo. Ubi locus dabitur, Ikenium Bremensem de schedis Schieckardianis<sup>2)</sup> adnotabis, tametsi leves illae sunt, quod usu cognosces, parumque fructuariae. Schroederi<sup>3)</sup> Groningani plane non venerat in mentem, alias commissurus non eram, ut Tu sine meis ad illum literis abires. Sed bene ille facit, quod mei recordatione adhuc oblectatur: vir honestus est et doctus. Bernardi, medici Amstelodamensis, frigus nil miror, quod in eo multos jam annos fero. Morbo medicorum tenetur. Schultensii voluntatem secundiorem, quam speraveram, mihi congratulor, in qua Tu eum confirmabis. Sed et ipse Tu in illo viro studiis et officiis omnibus demerendo nil Tibi ad contentionem facies reliquum. Is enim ille est, a cujus facilitate atque indulgentia iter Tuum fructus literaturae

1) [Tabula Syriae.]

2) [Vgl. S. 652 A. 5 und S. 700, 23.]

3) [Vgl. S. 147 A. 2.]

Arabicae quam uberrimos possit percipere. Quo pater ejus beneficio me quondam affecit, quod saepe audisti cum gratus praedicarem, idem filius in Te nunc confert. Quod majorem in modum Tibi congratulor. Benigne abs Te factum, quod quibus nunc tenere studiis literarum Arabicarum, non passus sis a me ignorari.

Qui codices Tibi tractandi sint, noli expectare ut a me doceare. Usus ipse optimus rerum hujus modi magister est. . . . De librario cui Abulfedam Tuum excudendum locasti, quid fieri aut iubeam<sup>1)</sup> aut vetem, nil habeo. Ni cesset ille, ego equidem non patiar | meam<sup>2)</sup> operam de- fol. 1<sup>v</sup>  
siderari. De me ita existimato, quicquid ornamentorum ad libellum Tuum ab ingenio meo proficisci possit, id omne in auctoritate atque potestate Tua esse. Operam tollendarum mendarum typographicarum inter nos partiemur, Ribovius mecum. Nam Vermehrenus dudum ante discesserat domum, quam Tuae mihi literae redderentur. Sed vereor ne studia nostra destituat typographus, et ne in istis morarum et cunctationum taediis opusculum tuum tardius, quam Tu vis, in lucem prodeat. De conatibus literariis virorum, quos regiones vestrae ferunt, doctorum vehementer Te diligo, quod perscribere voluisti. Omnium quos nominasti neminem novi praeter Eldikium<sup>3)</sup>, et hunc quoque nomine duntaxat. Mangero<sup>4)</sup> miror, edendae cum latina interpretatione historiae Timuricae consilium cepisse. Nobile opus et gloriosum, sed perarduum, cujus magna moveor exspectatione. Tu contra ex me accipere aves, si quid nostrates in literis moliantur. Earum quidem literarum, quas inter nos communes habemus atque exercemus, ipse Tu nosti, Koehlere Eruditissime, quam inops et sterile solum sit Misnicum, vel, ut rectius dicam, Germanicum omne. Ernestius districtus tenetur aliis curis. Fischerus conticuit, sive quod auctoritas ejus apud libentarios, qua quondam florebat, ex eo tempore debilitata cecidit, quo deprehensa est ejus in edendo Ovidio socordia; sive, quod nunc, contracto matrimonio, quos numos olim erogare solebat excudendis libellis, si quos ederet, eos numos nunc necesse habet rei familiari gerendae impendere. Orpheus tamen Gesneri V. C. nuper prodiit ab operis Breit-

1) [Die Worte fieri aut iubeam sind jetzt weggerissen.]

2) [Die Worte am operam desiderari sind jetzt weggerissen.]

3) [Hdr: Eddikium]

4) [Hdr: Mangertum. Die Ausgabe (Ahmedis vitae et rerum gestarum Timuri Historia) erschien 1767.]

kopfanis excusus, eo chartarum et typorum nitore, qui officina ista dignus sit. Sed vidisti sine dubio librum. Homines doctos ad ejusmodi nugas accommodare suas lucubrationes, quoties video, toties indignor et aegre fero. Prodigalitas haec mihi videtur esse literaria. Stratonis epigrammata quaedam nuper edidit Klotzius, quod nondum vidi opusculum. Sed eo multo magis poteramus carere. Indignas egomet quondam habui nugas illas, quas ederem, cum in opere simili versarer. Quod stercus humo tollere me indignum existinavi, in eo tollendo et ornando gloriam venatus est homo vanus. Idem<sup>1)</sup> Klotzius novam Martialis editionem parat. In Tellerum Helmstadiensem<sup>2)</sup> nunc atrox saevit tempestas. In hunc unum omnes tela conjiciunt. Nomen ejus, nulla volat chartula, quae non detestetur et confodiat. Egil tamen ejus, quodammodo, causam, quamquam dissimulanter, Ernestius, edendo programme<sup>3)</sup>, per causam Sacrorum, reformationis memoriae consecratorum. quod programma libertatem in rebus sacris sentiendi et disputandi pro sensu suo, cum tuetur, tum moderatur. Frater ejus, concionator vespertinus, odiis implacabilibus illum, et chartis infamibus iterum atque iterum exagitat et contumeliis teterrimis lacerat. Praeter venenatam illam chartam, quam in novellis Hamburgensibus<sup>4)</sup> quin legeris, nullus dubito, his ipsis diebus libellum edidit<sup>5)</sup>, quo refutare fratris notum illum et infamem libellum conatus est; regi Dano eum dedicavit, quod ajunt eo factum, ut lautam in ditone Danica conditionem<sup>6)</sup> aucupetur, Cramero commendatus, quem fratri suo novit infestum. Nam hic quidem terrarum aditum sibi videt ad honores clausum, ubi ulcera lividae malevolentiae<sup>7)</sup> omnibus patefecit, ex quo omnium sibi odia contraxit. Idem Tellerus Lipsiensis famosum<sup>8)</sup> libellum duobolarem ad M. Barthium, Theologi filium, edidit,

1) [Der Satz Idem — parat ist am Rande geschrieben.]

2) [Wilhelm Abraham Teller, Verfasser des Lehrbuchs des christlichen Glaubens, Helmstedt und Halle 1764.]

3) [De libertate iudicandi in causa religionis, Lipsiae 1764.]

4) [Hamburgische Nachrichten aus dem Reiche der Gelehrsamkeit 1764 S. 462 f.]

5) [Johann Friedr. Teller, Abgenöthigte Kritik über seines Bruders Lehrbuch des christlichen Glaubens, Leipzig 1764.]

6) [Här: ditionem]

7) [das vo in malevolentiae ist weggerissen.]

8) [famosum ist weggerissen.]

qui quod scommata virulenta<sup>1)</sup> in Gotschedium et Belium iactaret, ideo suppressus est, seu, quod vulgo ajunt, confiscatus. Nuper professores<sup>2)</sup> quidam (si tanti est hoc me in literas referre, et Tua si refert non ignorare) splendidum<sup>3)</sup> ἀγῶνα musicum (Concert appellant) instituerunt, offensi mercatorum insolentia, qui literatorum<sup>4)</sup> paupertatem ridere et contemnere, prae se tulerant. Theocritus hic receditur, cuius mendis<sup>5)</sup> typographicis purgandi cura mihi demandata est. De quo bene mereri, si per librarium licet, studebo<sup>6)</sup>. Sed est perversum et stultum hoc genus, ut a vetustis exemplaribus tametsi mendosissimis<sup>7)</sup> vel latum unguem discedi nolint; quo literis plus nocent, quam prosunt. Quintum | Volumen Animadversionum nostrarum ad graecos fol. 2r auctores, quo Libanius tractatur, praelum coepit exercere. Volumen etiam alterum interpretationis vernaculae reliquiarum Demosthenicarum nuper prodiit in lucem. Tradidi item his ipsis diebus schedas quasdam librario excudendas, in quas contuli locos quosdam e Motanabbio excerptos, et a me germanice redditos atque explanatos. Quod opusculum<sup>8)</sup> proximis nundinis vernis ad Te mittam. Haec in literis nunc agito, quae quidem ad publicos usus pertineant. nam privata quidem mea studia multum ab his diversa sunt, quamquam et illa quoque publicis commodis destinavi. Uxor mei est amans, et literarum non minus. In illa gallicis literis imbuenda nunc otium jucunde consumo. Satis commoda valetudine utimur. De Tua, Koehlere dilectissime, vereor, ne ab humoribus et frigoribus coeli Batavici debilitetur. Quae incommoda, Tibi auctor sim, ut vini generosi liberaliore usu et lecti plumacei, quali nos Germani his in terris utimur, expugnes. Quo saepius ad me literas dabis, tanto mihi facies rem gratiorem. Ribovius ut verbis suis Te salutarem rogavit. Tu contra meis verbis amicos, quos Leidae habeo superstites salutes quaeso. Bene vale. Scripsi Lipsiae d. 29. Nov. 1764.

1) [das rulenta in virulenta ist weggerissen.]

2) [Nuper pr ist weggerissen.]

3) [splendidum ist weggerissen.]

4) [qui liter ist weggerissen.]

5) [cuius mendis ist weggerissen.]

6) [rium licet s ist weggerissen.]

7) [mendosissimis ist weggerissen.]

8) [Proben der arabischen Dichtkunst in verliebten und traurigen Gedichten, aus dem Motanabbi, arabisch und deutsch, Leipzig 1765.]

Adr.: A Monsieur | Msr. Jean Bernard | Köhler | Maître en Philo-  
sophie, et Candidat du | Saint Ministère | a | Leide.

franco Emmerik. | On pourra apprendre | la demeure de ce Msr.  
| chez Msr. le Professeur | Schultens.

344. *An Johann Bernhard Köhler in Leiden.*

(Original in Lübeck, wie 305, Nr. 3.)

Viro Clarissimo atque Eruditissimo | I. B. Köhlero | spd |  
| | Reiske.

Cum in eo essem, ut ad Te mitterem, Vir Clarissime atque Eruditissime, Amice optime, folium hoc Abulfedae Tui, supervenere, cum literis venerandi Tui patris, Tuae ad me literae, multo illae jucundissimae, die 6. hujus mensis exaratae, ad quas statim respondere festinavi. In excudendo Abulfeda Tuo operae strenuam navant operam, et in excubenda Tabula eo profecerunt, ut quod supersit excudendum, hoc die, quo haec exaro, parum sit. Quo spero futurum, ut, si eo pede progrediantur porro, paucos post menses totum opus perfectum dent et absolutum. Locum p. 33. versu ultimo latinae interpretationis, cum nota ei adscripta (n. 144.) ad rei veritatem et necessitatem immutavi. Quod non dubito quin Tu sis aequo animo laturus. Parique studio locis in aliis, si qui similes occurrent, in quibus videberis ab auctoris sententia discessisse, rationem Tuae existimationis diligentem habebis. Recte facis prudenterque, quod geographis Arabicis plurimum studii Tui tribuis. In quo ubi proposito Tuo satisfeceris, otii siquid supererit, poteris id in aliis consumere, quae nunc quidem momenti penes Te minoris sunt. Lacunam in Abulpharagio suo Pocokius p. 562. annotavit. quam quum Tibi affirmavi posse e libris Leidanis expleri, rem affirmavi, de qua certo mihi non constaret, tametsi ita esse, probabilitate ductus, suspicarer. Ipse Tu videris, cui copia librorum illorum est. Ut autem in enotandis varietatibus lectionum ad primam partem Abulpharagii pertinentibus, hoc est, eam, quae res enarrat, de quibus auctores nostri graeci et latini multo cum uberiora tum certiora tradunt, ut in iis itaque multum perdas otii Tui, quod carum Tibi esse debet, et quod sapienter *ταπεινέσθαι*, valetudo corporis Tui, et brevitatis temporis

jubet, auctor Tibi equidem haud sim. Notae illae صح ش حا quid sibi velint, aequae Tecum scio. | Libros ipsos, si copia daretur inspiciendi, fol. 4<sup>r</sup> subjiceret ipsa rei et loci cujusque natura horum sigillorum interpretationem. Interim, ne Tuam exspectationem omnino frustrer, indicabo quid suspicer. Quam parum aut quam longe a vero absit mea suspicio, ipse Tu judicabis. حا videtur حاشية significare. additio marginalis, ش (quo in signo plurimum laboro) dubito significetne شرح *expositio, declaratio*, an شاعر *poeta*. صح denique videtur indicare, eam lectionem, quae in margine adscripta sit, veram et genuinam esse, pravam alteram, quae in ipso texto habeatur. Quod prospere Tibi res omnes succedant, quod solum Batavum Tibi arrideat, et valetudini Tuae conveniat, quod Batavorum ingenii et consuetudine delecteris, quod graecarum literarum amore atque studio acrius inardescas, quod consilium ceperis, observationes Tuas ad S. Codicem edendi, his de rebus omnibus majorem in modum gaudeo congratulorque, et ut consilium illud urgeas exsequarisque etiam atque etiam adhortor. Literis iis, quas ad me proximas dabis, doce quaeso, si per otium licet, quo diversorio utare, quibus maxime amicis, quae sint res familiares Schultensii, quae Gronovii, quid factum sit ejus filio, quae sint juvenes inter Batavos, Germanosque Leidae studiorum causa commorantes ingenia bonam de se spem noventia. Euripidem Barnesii pretio si possis civili hoc est paucis quibusdam thaleris, redimere, et commoda occasione ad me mittere, magno me Tibi beneficio obstringes, nec non ejusdem poetae Hippolytum a Musgravio Londini paucis ante annis editum; statim rependam aes a Te insumtum, cui-cunque mandabis, ut, cum libros mihi reddet, aes a me reposcat. Supplices a Marklando editae penes me sunt. Prodiit his diebus Lexici Schreveliani nova editio a Krebsio curata, Rectore Gymnasii Provincialis Grimmani. qui non parum ornasse accessionibus ab ingenio suo, non contemnendo illo quidem profectis, videtur libellum, suis quidem propriis dotibus haud profecto multum commendabilem. Misit hoc opus nuper ad me doctissimus auctor, verum exclusus adhuc sum otio ejus perlustrandi. Est nunc in manibus ab amico mecum communicatum opus portentosae sapientiae, de quo nescio fol. 2<sup>r</sup> superioribus ne<sup>1</sup>) jam literis ad Te meis mentionem injecerim; interpretatio vernacula Matthaei, Berolini, cum uberrimis commentariis

1) [Vgl. S. 653 A. 1.]

edita<sup>1)</sup>. Cujus operis auctor est Dammius, Gymnasii Joachimici apud Berlinates Rector, de<sup>2)</sup> cujus interpretatione vernacula orationum quarumdam Ciceronis et Panegyrici Pliniani fortassis inaudivisti, qui fructum operae, per annos, quod ipse affirmat, viginti, magna cum contentione navatae eum tulit, ut functione muneris ei interdiceretur, et successor daretur; consilium autem operis hoc est, ut veritatem miraculorum illorum, quibus Christiana religio nititur, non dubiam reddat, sed plane evertat, et mentibus hominum eripiat. Quae disertis verbis ab Evangelistis pro factis minime dubiis traduntur, ea pro delirantis imaginationis praestigiis, pro rumoribus aut superstitionibus et erroribus popularibus stultae plebeculae proscribit. Vera sint, nec ne<sup>3)</sup>, negat nostrum esse ut curemus, quae de rebus a Christo gestis perhibentur. nil referre fides habeatur an derogetur sacris scriptoribus, neque eo quicquam eorum auctoritatem minui, si mendacii et imposturae in rebus historicis arguantur. Majorem eos fidem non mereri, quam alium quemcunque rerum gestarum auctorem, quid? quod ne parem quidem. Christum alia nulla de causa sui copiam aetati suae fecisse, quam ut eos dedoceret ritus Mosaicos, et novam sanciret religionem, quae omnis contineretur praecipis religionis mere naturalis, ut vulgo usurpant. Quae praeterea Theologi, in quos paginis omnibus acerrime invehitur, sibi haberent propria, quae sibi viderentur in N. T. cernere, et inde quasi a se eruta et in lucem protracta ostentarent atque venditarent, ea omnia commenta, nugas, portenta furiosorum hominum appellat, Christo et apostolis prorsus ignorata, et ne per insomnium quidem oblata. Ratione interpretandi utitur ille Dammius, ut facile judicatu est, novi prorsus exempli, tam portentosa, ut locum videatur ei occlusisse, si quis imposterum paria ei hoc in genere facere, aut eum superare vellet. Modum omnem furoris hermeneutici excessisse videtur, ut

fol. 2<sup>v</sup> si quis ad istum modum interpretari velit quodcunque, possit is ex eo, nihil non, quodcunque videatur, efficere. Sed haec hactenus, et nimis quidem multa. Ad alia transeo. Stoeberus, Rector Gymnasii Strasburgensis, opera non contemnenda in Thomam Magistrum collata nobilitatus, Manilium recepit edendum, et, quod asseverat, e praestantissimo codice Paulinae nostrae bibliothecae, pristinae restituendum

1) [Des neuen Testaments erster Theil übersetzt (Berlin) 1764.] 2) [Die Worte de cujus — inaudivisti stehen am Rande.] 3) [Vgl. S. 653 A. 1.]